①一方未能遵守或履行本协议项下约定、义务或责任、陈述或保证，即构成

北京德恒律师事务所   关于《桂林莱茵生物科技股份有限公司收购报告书》的法律意见

违约，违约方应负责赔偿对方因此而受到的损失，守约方有权要求违约方赔偿因

其违约行为而遭受的直接损失以及守约方为避免损失而支出的律师费、诉讼费及

调查取证费等合理费用。

②任何一方由于不可抗力造成的不能履行或部分不能履行本协议的义务将

不视为违约，但应在条件允许下采取一切必要的救济措施，减少因不可抗力造成

的损失。遇有不可抗力的一方，应尽快将事件的情况以书面形式通知对方，并在

事件发生后15日内，向对方提交不能履行或部分不能履行本协议义务以及需要延

期履行的理由的报告。如不可抗力事件持续30日以上，一方有权提前5个工作日

以书面通知的形式解除本协议。

③本协议项下约定的本次非公开发行股票事宜如未获得发行人董事会通过；

或/和股东大会通过；或/和中国证监会核准，不构成违约，任何一方不需向对方

承担违约责任或任何民事赔偿责任。

（三）收购人所持上市公司股份权利限制的情况

截至本《法律意见》出具之日，收购方持有莱茵生物股份质押情况如下：

本次非公开发行前，收购人秦本军先生持有105,919,507股公司股票，其中

84,000,000股处于质押状态，占其所持股份比例为79.31%，占公司总股本的比例

为14.86%。

（四）免于发出要约的情况

1.免于发出邀约的事项及理由

本次非公开发行实施后，收购人秦本军因取得上市公司拟向其发行的新股导

致其在上市公司拥有权益的股份超过上市公司已发行股份的30%。根据《收购管

理办法》的规定，收购人认购上市公司本次非公开发行的股份可能会触发收购人

的要约收购义务。根据《管理办法》第六十三条的相关规定，经上市公司股东大

会非关联股东批准，投资者取得上市公司向其发行的新股，导致其在该公司拥有

权益的股份超过该公司已发行股份的30%，投资者承诺3年内不转让本次向其发

行的新股，且公司股东大会同意投资者免于发出要约的，投资者可以免于发出要

约。

北京德恒律师事务所   关于《桂林莱茵生物科技股份有限公司收购报告书》的法律意见

鉴于秦本军先生承诺自本次非公开发行结束日起36个月内不转让其本次取

得的新增股份，且公司2021年第一次临时股东大会非关联股东已批准本次交易并

同意豁免收购人要约收购义务。根据《管理办法》第六十三条之规定，收购人秦

本军先生可免于以要约收购方式增持上市公司股份。

2.本次收购前后上市公司的股权结构

本次非公开发行股票的数量为165,470,085股，本次收购前后，上市公司股权

结构如下：

序号 股东名称
本次收购前 本次收购后

持股数（股） 占总股本比例 持股数（股） 占总股本比例

1 秦本军 105,919,507 18.74% 271,389,592 37.14%

2 上市公司其他股东 459,295,233 81.26% 459,295,233 62.86%

总股本 565,214,740 100.00% 730,684,825 100.00%

本所律师认为，秦本军先生对上市公司的本次收购符合免于发出要约的条

件。

四、收购资金来源

（一）资金总额和资金来源

经本所律师核查，秦本军先生本次以现金认购165,470,085股，认购价格为

5.85元股，认购金额为967,999,997.25元。

秦本军先生本次认购资金全部来源于合法合规的自有资金或自筹资金，不存

在对外募集、使用杠杆、代持或其他结构化安排进行融资的情况，不存在直接间

接使用上市公司及其关联方资金用于本次认购情形，也不存在接受上市公司及其

关联方、主承销商提供的财务资助、补偿、承诺收益或者其他协议安排的情形，

不存在接受他人委托代为认购、代他人出资受托持股、信托持股及其他代持情形。

（二）资金支付方式

本次收购的支付方式见本《法律意见》“三、 收购方式”之“（二）本次

收购方案”之“2.本次收购相关协议的主要内容”之“（4）支付方式”。

五、后续计划

北京德恒律师事务所   关于《桂林莱茵生物科技股份有限公司收购报告书》的法律意见

根据《收购报告书》和收购人的说明，收购人对上市公司的后续计划如下：

（一）未来 12 个月内对上市公司主营业务的调整计划

截至本《法律意见》出具之日，收购人尚无在未来十二个月内对上市公司主

营业务进行调整的明确计划。

本次收购完成后，如未来根据上市公司的发展需要制订和实施对主营业务的